
 

             

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
  项目名称：新增年产塑料件 3100 万个的技术改造项目  
  建设单位（盖章）： 无锡市飞马塑业有限公司        
  编制日期：             2025 年 5 月               
 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 新增年产塑料件 3100 万个的技术改造项目 

项目代码 2412-320251-89-02-440180 

建设单位
[...]
脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024 年修改单）表 9 标准和《印刷工

业大气污染物排放标准》（DB32/4438-2022）表 1 排放标准：非甲烷总烃监控点限值

6mg/m3（监控点处 1h 平均浓度值）、20mg/m3（监控点处任意一次浓度值）、4mg/m3

（边界任何 1 小时平均浓度），甲苯能达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-

2015，含 2024 年修改单）表 9 标准：甲苯≤0.8mg/m3，丙烯腈能达到《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准：丙烯腈≤0.15mg/m3，苯乙烯、乙苯、氨、

臭气浓度能达到《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025-2016）表 3、表 4 标

准：苯乙烯≤1.9mg/m3、乙苯≤0.6mg/m3、氨≤1mg/m3、臭气浓度≤20mg/m3。 

（3）分析结论 

改建项目各污染物排放浓度均小于标准要求，对周围大气环境影响较小，不会改

变区域环境空气质量等级，环境影响可接受。 



 
 —66— 

1.4 非正常工况下废气达标分析 

改建项目设备运行时提前开启废气处理装置，然后再开启车间的工艺流程，使在

生产中所产生的废气都能得到处理。 

（1）非正常情景分析 

非正常工况指生产过程中开、停车状态、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。 

根据工程分析，改建项目非正常排放主要考虑检修、操作不当或废气处理装置出

现故障，此时废气未经有效处置直接排入大气，将造成周围大气环境污染。 

改建项目废气处理装置出现故障后对废气的处理效率为 0%，排放时间按照 1 小

时/次计，事故状态最多不超过 1 次/年，则非正常工况下的污染物排放源强详见下表。 

表 4-8 非正常排放参数表 
非正常排

放源 
非正常排放

原因 污染物名称 非正常排放速率 
（kg/h） 

单次持续时间 
（h） 

年发生频次

（次） 

DA001 
检修、操作

不当或废气

处理装置故

障 

非甲烷总烃 0.3502  

1 1 

氨 0.0188  

苯乙烯 0.1196  

丙烯腈 0.0089  

乙苯 0.0254  

甲苯 0.0062  

1,3-丁二烯 0.0133  

DA002 

非甲烷总烃 0.0099  

1 1 苯乙烯 0.0036  

乙苯 0.0008  

（2）废气事故排放防治措施 

建设单位要定期对车间废气处理设施进行保养和维护，一旦发现设施运行异常，

应停止生产，迅速抢修，待废气处理设施正常运行后恢复生产。 

1.5 防护距离 

（1）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度



 
 —67— 

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区

域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

根据预测结果，改建项目厂界外大气污染物浓度未超过环境质量浓度限值，不需

设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离分析 

项目对周围环境直接影响的主要污染物特征因子，按照《大气有害物质无组织排

放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的规定：无组织排放量计算卫生

防护距离公式如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1
+=  

式中： mC ——标准浓度限值，mg/m3 

L——卫生防护距离，m 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m，根据该生产单元

占地面积 S(m2)计算，r=(S/π)0.5 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数 

cQ ——无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中相关规定，卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m，如计算初值小于 50m，

卫生防护距离终值取 50m；卫生防护距离初值大于或等于 50m，但小于 100m 时，级

差为 50m，如计算初值大于或等于 50m 并小于 100m 时，卫生防护距离终值取 100m；

卫生防护距初值大于或等于 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m；卫生防护距离

初值大于或等于 1000m 时，级差为 200m。 

改建项目所在地年平均风速为 2.6m/s，A、B、C、D 参数选取见表 4-9。 

表 4-9 卫生防护距离计算系数 

计算系数 5 年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 



 
 —68— 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 
>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 
>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 
>2 0.84 0.84 0.76 

 
表 4-10 大气污染源卫生防护距离计算表 

序号 面源名称 污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 卫生防护距离计

算值(m) 
卫生防护 
距离(m) 

1 1#车间 非甲烷总烃 

470 0.021 1.85 0.84 

0.076 50 
2 

2#车间 

非甲烷总烃 0.339 50 
3 

其

中 

苯乙烯 64.877 100 
4 丙烯腈 0.478 50 
5 乙苯 4.842 50 
6 甲苯 0.06 50 
7 1,3-丁二烯 0.006 50 
8 

3#车间 
非甲烷总烃 0.027 50 

9 氨 0.222 50 
10 5#车间 非甲烷总烃 0.064 50 
11 

6#车间 
非甲烷总烃 0.011 50 

12 其

中 
苯乙烯 1.754 50 

13 乙苯 0.148 50 
注：表中数据单位同计算公式中的单位。 

按 GB/T39499-2020 的要求，无组织排放有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大

值计算其所需卫生防护距离，但当两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫

生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。结合上表

计算结果，改建项目设置的卫生防护距离为：以 1#车间为边界向外 50m、2#车间为边

界向外 100m、3#车间为边界向外 100m、5#车间为边界向外 50m 以及 6#车间为边界

向外 100m 所形成的卫生防护距离包络线，改建项目按最不利情况考虑，以厂区为边

界设 100m 防护距离。改建项目目前在设置的卫生防护距离范围内无环境敏感目标，

今后在该卫生防护距离范围内也不能建设居民、学校、医院等环境敏感目标。 

综上所述，改建项目营运期产生的大气污染物对项目周围环境空气的影响较小，

不会改变区域的环境空气质量类别。 

2、废水 

2.1 废水产排情况 



 
 —69— 

改建项目废水主要为职工生活污水，生活污水经化粪池预处理后接管无锡市锡山

区龙亭污水处理有限公司处理。改建后全厂废水产生及排放情况详见表 4-11。 

表 4-11 改建后全厂废水产生排放量一览表 

废水

来源 
产生

量 t/a 
污染物名

称 

污染物产生量 
治理

措施 
接管

量 t/a 

污染物接管量 
外排去向 

进入环境量 

浓度    
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度
mg/L 

接管量 
t/a 

浓度
mg/L 

接管量 
t/a 

生活

污水 720 

COD 500 0.3600 

化粪

池 720 

400 0.2880  

无锡市锡山区

龙亭污水处理

有限公司 

50 0.0360  

SS 400 0.2880 300 0.2160  10 0.0072  

NH3-N 20 0.0144 20 0.0144  4 0.0029  

TP 2 0.0014 2 0.0014  0.5 0.0004  

TN 48 0.0346 48 0.0346  12 0.0086  
 

2.2 废水防治措施可行性分析 

（1）无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司相关情况 

无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司，原无锡市锡山区污水处理厂，位于庄桥塘，

收水范围主要为锡山经济开发区西区云林街道，收水四至范围为：东至凤威路、西至

312 国道、北至万安路、南至金城路。目前新的提标改造工程已通过竣工环保自主验

收。无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司于 1999 年开始建设，采用 SBR 处理工艺。

一期工程设计处理能力为 20000t/d。二期工程 30000t/d，已先后完成设备安装、单机

调试，目前已正常运行。三期工程北靠新兴塘-九里河，南达无锡市振东制管厂、渔业

新村，西至断头河浜，东至污水处理厂一、二期工程用地，三期工程采用“水解酸化

+A/A/O+反硝化滤池+紫外消毒”处理工艺，三期工程不与一、二期共用公共设施，单

独建设供电，进水泵站等公用设施。三期项目于 2009 年 8 月投入运营，形成 20000m3/d

污水处理能力（其中生活污水和工业污水处理量比例为 7：3）。四期工程污水处理采

用改良型 A/O+反硝化滤池工艺，污泥脱水采用重力浓缩机械脱水工艺，尾水采用紫

外消毒工艺并辅助二氧化氯消毒，于 2012 年 9 月投入运营，形成 30000m3/d 污水处

理能力，与一、二、三期工程合并后形成日处理 100000m3/d 的能力。无锡市锡山区龙

亭污水处理有限公司在原有 41km2 服务范围的基础上向东拓展收集部分查桥镇污水、

向北拓展至锡北运河以南收集部分八士区域污水，总收水面积扩展至总面积 59.7km2。

无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司出水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2 的排放标准和《城镇污水处



 
 —70— 

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准排放要求。 

（2）接管容量分析 

改建项目生活污水排放量为 720t/a（2.4t/d），无锡市锡山区龙亭污水处理有限公

司接管后尚有余量，从水量上看，无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司完全有能力处

理改建项目产生的废水。 

（3）接管管网可行性 

改建项目所在地位于无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司接管范围内，项目所在

地截污管网已建成。 

综上所述，改建项目生活污水接管无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司集中处理

可行。 

2.3 达标排放分析 

改建项目废水为生活污水，水质较简单，生活污水经化粪池预处理后接管无锡市

锡山区龙亭污水处理有限公司，各污染物接管浓度分别为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、

NH3-N 20mg/L、TP 2mg/L、TN48 mg/L，COD、SS 可达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 中三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L），NH3-N、TP、TN 可达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准（NH3-N≤45mg/L、

TP≤8mg/L、TN≤70mg/L），水质符合接管要求。 

因此，改建项目生活污水接管无锡市锡山区龙亭污水处理有限公司集中处理可

行。 

2.4 水环境影响分析 

（1）评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环境影响评

价等级按照影响类型、排放方式、排放量和影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。改建项目为水污染影响型的建设项目。水污染影响建设项目

等级判定见表 4-12。 

表 4-12 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）;水污染物当量数 W（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 



 
 —71— 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 
三级 B 间接排放 —— 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计

算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物

当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项

目评价等级确定的依据。 
注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过

工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他

含污染物极少的清净下水的排放量。 
注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应

将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 
注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为

受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。 
注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水

生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 
注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且

评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 
注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量